

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de Situación Financiera Consolidado Intermedio

Al 30 de Junio de 2024 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2023 (auditado)

	Nota	Al 30 de Junio de 2024	Al 31 de Diciembre de 2023
		US\$(000)	US\$(000)
Activos			
Activo corriente			
Efectivo y equivalente de efectivo	3	352,309	345,631
Instrumentos financieros derivados	24	10,161	14,542
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	4	334,200	336,727
Partes vinculadas	4, 19	3,425	1,613
Inventarios, neto	5	246,265	216,657
Saldo a favor por impuesto a las ganancias		267	4,259
Otros activos		10,013	5,949
Activos disponibles para la venta		1,850	2,126
		<u>958,490</u>	<u>927,504</u>
Activos no corrientes			
Otros activos financieros	6,24	28,423	47,953
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	4	71,978	67,044
Partes vinculadas	4, 19	414	851
Inversiones en asociadas	7	227,425	242,501
Inventarios, neto	5	505,995	443,247
Propiedad, planta y equipo	8	2,120,548	2,198,333
Activos intangibles, neto	9	666,231	695,238
Activo por Impuesto a la renta diferido		115,976	114,357
Otros activos	10	62,642	76,398
		<u>3,799,632</u>	<u>3,885,922</u>
Total activos		<u>4,758,122</u>	<u>4,813,426</u>
Pasivos			
Pasivo corriente			
Cuentas por pagar comerciales y diversas	11	241,611	306,084
Partes vinculadas	19	12,569	10,927
Obligaciones financieras	12,24	304,996	168,662
Pasivo por arrendamiento		21,588	24,100
Provisión por beneficios a los empleados		35,823	99,539
Provisiones		23,339	45,296
Pasivos por Impuestos a las Ganancias		19,367	46,663
		<u>659,293</u>	<u>701,271</u>
Pasivo no corriente			
Cuentas por pagar comerciales y diversas		21,849	22,580
Obligaciones financieras	12, 24	992,749	1,139,317
Pasivo por arrendamiento		43,431	54,750
Provisiones		183,325	172,977
Pasivo por Impuesto a la renta diferido		293,939	276,772
		<u>1,535,293</u>	<u>1,666,396</u>
Total pasivo		<u>2,194,586</u>	<u>2,367,667</u>
Patrimonio			
Capital social		601,269	601,269
Acciones de inversión		300,634	300,634
Otras reservas		203,910	203,373
Otras partidas patrimoniales		(328,441)	(264,301)
Resultados acumulados		1,051,573	905,841
Patrimonio atribuible al Interes Controlador		<u>1,828,945</u>	<u>1,746,816</u>
Interés no-controlador		734,591	698,943
Total patrimonio		<u>2,563,536</u>	<u>2,445,759</u>
Total Pasivo y Patrimonio		<u>4,758,122</u>	<u>4,813,426</u>

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de Resultados Consolidado Intermedio

Al 30 de Junio de 2024 (no auditado) y 30 de Junio de 2023 (no auditado)

	Nota	Por el trimestre específico del 1 de Abril al 30 de Junio		Por el periodo acumulado del 1 de Enero al 30 de Junio	
		2024	2023	2024	2023
		US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Ventas netas	17	589,803	579,453	1,085,519	1,058,930
Costo de ventas	18	(273,172)	(259,441)	(535,720)	(500,974)
Utilidad bruta		316,631	320,012	549,799	557,956
Gastos de administración		(26,279)	(25,674)	(46,181)	(43,894)
Gastos de venta		(10,406)	(14,495)	(21,841)	(24,867)
Otros Ingresos Operativos		6,784	6,900	13,331	12,922
Otros Gastos Operativos		(27,388)	(28,584)	(51,106)	(42,798)
Total gastos de operación		(57,289)	(61,853)	(105,797)	(98,637)
Utilidad de operación		259,342	258,159	444,002	459,319
Otros ingresos (gastos)					
Ingresos financieros		7,910	6,922	15,183	12,489
Costos financieros		(23,010)	(22,900)	(46,583)	(44,274)
Diferencia de cambio, neta		(11,761)	8,029	(18,649)	10,818
Ganancias por inversiones en asociadas y negocios conjuntos	7	(2,448)	1,723	(4,897)	562
Total otros ingresos (gastos)		(29,309)	(6,226)	(54,946)	(20,405)
Utilidad antes de impuestos a las ganancias		230,033	251,933	389,056	438,914
Impuesto a las ganancias	14	(97,682)	(77,281)	(159,469)	(153,701)
Resultado del periodo		132,351	174,652	229,587	285,213
Atribuible a:					
Interés controlador		104,587	126,011	175,732	187,836
Interés no controlador		27,764	48,641	53,855	97,377
Resultado del periodo		132,351	174,652	229,587	285,213
Resultado por acción básica y diluida atribuible a:					
Acciones comunes		3.628	4.371	6.095	6.515
Acciones de inversión		0.036	0.044	0.061	0.065

Minsur S.A. y Subsidiarias**Estado de Resultados Integrales Consolidado Intermedio**

Al 30 de Junio de 2024 (no auditado) y 30 de Junio de 2023 (no auditado)

	Por el trimestre específico del 1 de Abril al 30 de Junio		Por el periodo acumulado del 1 de Enero al 30 de Junio	
	2024 US\$(000)	2023 US\$(000)	2024 US\$(000)	2023 US\$(000)
Resultado neto del periodo	132,351	174,652	229,587	285,213
Otros resultados integrales:				
Ganancias (Pérdidas) de Inversiones en Instrumentos de Patrimonio al Valor Razonable, neto de Impuestos	8	(589)	2,542	414
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de Flujos de Efectivo, neto de Impuestos	(23,343)	4,725	(35,488)	(8,546)
Diferencia por traslación	(4,381)	12,535	(29,691)	24,009
Participación en otro resultado integral de Asociadas utilizando el método de participación, neto de impuestos	113	-	101	-
Resultados integrales del año	(27,603)	16,671	(62,536)	15,877
Total Resultados integrales del periodo	104,748	191,323	167,051	301,090
Atribuible a:				
Accionistas de la principal	76,896	139,656	111,592	202,312
Intereses no controladores	27,852	51,667	55,459	98,778
Total Resultados integrales del periodo	104,748	191,323	167,051	301,090

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de flujos de efectivo consolidado intermedio

Al 30 de Junio de 2024 (no auditado) y 30 de Junio de 2023 (no auditado)

	30 de Junio del 2024 US\$(000)	30 de Junio del 2023 US\$(000)
Actividades de operación		
Cobranzas a clientes	1,082,679	1,181,526
Pago a proveedores	(473,352)	(466,958)
Pago de remuneraciones y beneficios sociales	(199,666)	(179,218)
Pago de impuesto a la renta y otros tributos	(174,109)	(228,250)
Otros pagos y cobros relativos a la actividad, neto	4,458	5,871
Efectivo y equivalente de efectivo neto (aplicado a) proveniente de las actividades de operación	240,010	312,971
Actividades de inversión		
Intereses recibidos	8,709	7,044
Ingresos por venta de propiedad, planta y equipo	99	-
Dividendos Recibidos	1,760	1,041
Pagos por adquisición de propiedad, planta y equipo	(75,765)	(88,070)
Pagos por adquisición de intangibles	(43,566)	(37,938)
Otros	(3,167)	2,673
Efectivo y equivalente de efectivo neto aplicado a actividades de inversión	(111,930)	(115,250)
Actividades de financiamiento		
Financiamiento recibido	-	33,510
Pasivos por Arrendamiento Financiero	(12,118)	(7,960)
Intereses pagados	(32,362)	(28,641)
Dividendos pagados	(50,000)	(38,000)
Pago de obligaciones financieras	(25,000)	(82,781)
Otros cobros relativos a la actividad	537	(667)
Efectivo y equivalente de efectivo neto proveniente de las actividades de financiamiento	(118,943)	(124,539)
(Disminución) Aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo	9,137	73,182
Diferencia de cambio	(2,459)	1,619
Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del año	345,631	230,072
Efectivo y equivalente de efectivo al 30 de junio	352,309	304,873

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado intermedio

Al 31 de Diciembre de 2023 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2022 (no auditado)

	<u>Capital Social</u>	<u>Acciones de inversión</u>	<u>Otras reservas</u>	<u>Coberturas del Flujo de Efectivo</u>	<u>Resultado acumulado por traslación</u>	<u>Resultado no realizado</u>	<u>Resultados acumulados</u>	<u>Total patrimonio atribuible al interés controlador</u>	<u>Interés controlador</u>	<u>Total patrimonio</u>
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Saldo al 1 de enero de 2023	601,269	300,634	203,373	50,276	(269,258)	(32,285)	684,538	1,538,547	667,562	2,206,109
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	187,836	187,836	97,377	285,213
Otros resultados integrales	-	-	-	(8,891)	24,009	(642)	-	14,476	1,401	15,877
Total otros resultados integrales	-	-	-	(8,891)	24,009	(642)	187,836	202,312	98,778	301,090
Distribución de dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	(38,000)	(38,000)
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-	243	243
Saldo al 30 de Junio de 2023	601,269	300,634	203,373	41,385	(245,249)	(32,927)	872,374	1,740,859	728,583	2,469,442
Saldo al 1 de enero de 2024	601,269	300,634	203,373	21,685	(267,063)	(18,923)	905,841	1,746,816	698,943	2,445,759
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	175,732	175,732	53,855	229,587
Otros resultados integrales	-	-	-	(36,043)	(29,691)	1,594	-	(64,140)	1,604	(62,536)
Total otros resultados integrales	-	-	-	(36,043)	29,691	1,594	175,732	111,592	55,459	167,051
Distribución de dividendos	-	-	-	-	-	-	30,000	30,000	20,000	50,000
Capitalización de dividendos no cobrados	-	-	537	-	-	-	-	537	-	537
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-	189	189
Saldo al 30 de Junio de 2024	601,269	300,634	203,910	(14,358)	(296,754)	(17,329)	1,051,573	1,828,945	734,591	2,563,536